
 
 
 
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
DETERMINAZIONE N. 29/DPF019 DEL 09/06/2021 
 
DIPARTIMENTO SANITA’ 
 
SERVIZIO FLUSSI INFORMATIVI E SANITA’ DIGITALE – DPF019 
 
UFFICIO SANITA’ DIGITALE  
 
OGGETTO: D.G.R. 772 del 1.12.2020 recante: “Realizzazione del nuovo sistema di gestione degli screening 
oncologici per tutte le AA.SS.LL. della Regione Abruzzo – Convenzione Consip”. Conseguenti 
provvedimenti. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 

- l’attuale sistema per la gestione regionale degli screening oncologici, gestito dalla società Engineering Informatica 
Spa, è ormai obsoleto e privo dei necessari aggiornamenti nonché attualmente è privo sia di manutenzione che 
assistenza; 

- la mancanza di un sistema di informatizzazione regionale unico ed efficiente inficia le attività delle ASL per le 
prestazioni di screening oncologici della mammella, colon retto e cervice uterina con conseguenze pregiudizievoli 
ai fini dell’erogazione dei Livelli Essenziali di Assistenza; 

ATTESO il Decreto Commissariale n. 113 del 28/09/2016 recante “Costituzione a titolo gratuito del diritto di riuso del 
programma applicativo denominato Sistema Informativo per la gestione degli screening oncologici –approvazione dello 
schema di convenzione tra la Regione Veneto e la Regione Abruzzo” , con cui questa Amministrazione regionale stabiliva 
di acquisire a titolo gratuito non esclusivo il diritto di riuso, in cessione semplice, del software applicativo di proprietà 
della Regione del Veneto denominato “Sistema informativo screening regionale” a favore delle Aziende ASL della 
Regione Abruzzo; 

DATA  la necessità non più procrastinabile di avviare le relative procedure per un nuovo sistema di Gestione degli 
Screening oncologici per tutte le AA.SS.LL. della Regione Abruzzo; 

CONSIDERATO CHE , con nota prot. n. 288130 del 2/10/2020 (p.to 3) con la quale si indicano le attività per la redazione 
dell’elenco biennale degli acquisiti di beni e servizi ai sensi dell’art.21, comma 6 del Decreto legislativo n.50/2016 e 
s.m.i., il Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale, in collaborazione con il Dipartimento Risorse della Regione 
Abruzzo, riteneva di proporre l’adesione a convezione Consip per la fornitura di che trattasi, superando le previsioni della 
nota prot. 0125813/20 del 28/04/2020, ai fini della redazione dell’elenco biennale degli acquisti di beni e servizi (2020-
2021); 

VISTO CHE  con atto deliberativo DGR n.772 dell’1.12.2020 recante: “Realizzazione del nuovo sistema di gestione 
degli screening oncologici per tutte le AA.SS.LL. della Regione Abruzzo – Convenzione Consip”, si stabiliva 
quanto di seguito: 



- DI DARE mandato al Dirigente del Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale del Dipartimento Sanità, di predisporre 
gli atti necessari e procedere alla realizzazione del nuovo sistema di Gestione degli Screening oncologici per tutte le 
AA.SS.LL. della Regione Abruzzo come descritto in narrativa attraverso apposita Convenzione Consip “Contratto 
Quadro Lotto 1 Spc Cloud (Servizi di Cloud Computing)”; 

- DI PRECISARE che la spesa complessiva della convezione Consip in argomento, pari a € 1.174.498,32, trova capienza 
sul capitolo 81501.2 anno 2014 impegno 3046/2014 (determina impegno DG20/29 del 6.1.2014) per quota parte di 
481.163,20 euro e sul capitolo 81519/2014 di cui all’impegno 3629/2014 assunto con DG19/13 del 18.11.2014 come 
integrata e modificata da Determina DPF009/7 del 20.11.2015 quota parte 693.335,12 euro; 

- DI DARE mandato al Dirigente del Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale del Dipartimento Sanità, d’intesa con 
il Dirigente del Servizio Programmazione Finanziaria, di prevedere gli essenziali interventi e le relative somme 
nell’ambito del bilancio di previsione del perimetro sanitario 2021 con l’obiettivo di garantire tutte le integrazioni del 
sistema in argomento con i sistemi aziendali, con il Sistema di Anagrafe Regionale degli Assistiti nonché con il Sistema 
Tessera Sanitaria oltre al necessario recupero dati storici e backup; 

DATA  la necessità non più procrastinabile di avviare le relative procedure per un nuovo sistema di Gestione degli 
Screening oncologici, si ritiene opportuno procedere all’acquisto di un nuovo sistema informativo attraverso l’adesione 
ad apposita Convenzione Consip denominata “Servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di realizzazione di Portali e 
Servizi Online e di Cooperazione Applicativa per le Pubbliche Amministrazioni” SPC Cloud Lotto 1 – “Servizi di Cloud 
Computing”, facente capo al R.T.I. Telecom Italia S.p.A. (in qualità di mandataria) Enterprise Services Italia S.r.l.  DXC 
Technology Company, (in qualità di mandante) costituito con Poste Italiane S.p.A., e Postel S.p.A. (mandanti), per un 
periodo di 12 mesi; 

CONSIDERATO il progetto dei fabbisogni, acquisito al prot. n. RA239096/21 del 08/06/2021 in cui è riportato il 
complessivo programma delle attività da attuare attraverso l’adesione alla Convenzione CONSIP su richiamata, nella 
quale sono dettagliati, tra l’altro, tutti i servizi previsti in rispondenza alle specifiche del Capitolato Tecnico Consip, il 
dimensionamento di ciascun servizio con i relativi corrispettivi di dettaglio, nonché l’importo complessivo della 
prestazione pari € 962.702,65 (IVA esclusa); 

ATTESO che con la DGR n.772 dell’1.12.2020, come sopra specificato, è stata impegnata la complessiva somma di € 
1.174.498,32; 

VISTO  che il presente provvedimento non produce oneri aggiuntivi a quelli programmati a carico del bilancio regionale; 

VISTO  il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016; 

VISTA  la legge regionale n. 77 del 14 settembre 1999 e successive integrazioni e modifiche; 

TUTTO  ciò premesso, 

 
 

D E T E R M I N A 
- per le motivazioni riportate nelle premesse che si intendono qui integralmente trascritte - 

 
1. DI PROCEDERE all’adesione alla Convenzione denominata “Servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di 
realizzazione di Portali e Servizi Online e di Cooperazione Applicativa per le Pubbliche Amministrazioni” SPC Cloud 
Lotto 1 – “Servizi di Cloud Computing”, facente capo al R.T.I. Telecom Italia S.p.A. (in qualità di mandataria) Enterprise 
Services Italia S.r.l.  DXC Technology Company, (in qualità di mandante) costituito con Poste Italiane S.p.A., e Postel 
S.p.A. (mandanti), per la fornitura del servizio di sistema di informatizzazione regionale unico per le prestazioni di 
screening oncologici della mammella, colon retto e cervice uterina, comprensivi dei servizi di assistenza e manutenzione, 
per un periodo di mesi 12; 

2. DI PRECISARE che la spesa complessiva per i servizi di cui al precedente punto, pari a € 1.174.497,23 
(rispettivamente € 962.702,65 oltre IVA al 22% pari ad € 211.794,58 ) , come specificato con DGR n. 772 del 1° dicembre 
2020, trova capienza sul capitolo 81501.2 residui anno 2014 impegno n.3046/2014 (determina impegno DG20/29 del 
6.1.2014) per quota parte di € 481.163,20 e sul capitolo 81519/2014 di cui all’impegno n. 3629/2014 (assunto con 



DG19/13 del 18.11.2014 come integrata e modificata da Determina DPF009/7 del 20.11.2015) per la quota parte di € 
693.335,12; 

3. DI STABILIRE  che il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è il Dirigente 
del Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale – DPF019; 

4.  DI RINVIARE a successivo provvedimento la nomina dei Direttori dell’esecuzione (ASL e Regione); 

5. DI PUBBLICARE  ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i., la presente 
determinazione dirigenziale sul sito istituzionale della Regione Abruzzo Sezione “Amministrazione trasparente”; 

6. DI TRASMETTERE  la presente determinazione alla Gestione Sanitaria Accentrata, individuata nel Servizio 
Programmazione economico-finanziaria e Finanziamento del SSR – DPF012 del Dipartimento Sanità, al Servizio Sistema 
Informativo Regionale e Rivoluzione P.A Servizio Sistema Informativo Regionale e Rivoluzione P.A – DPB012, al 
Servizio Bilancio-Ragioneria DPB014,  al Servizio Prevenzione Sanitaria, Medicina Territoriale – DPF010 ed al Direttore 
Regionale del Dipartimento Sanità - DPF ai sensi dell’art. 16 della L.R. 10 maggio 2002, n. 7; 

7. DI TRASMETTERE, altresì, il presente provvedimento all’Agenzia Regionale per l’Informatica e la 
Committenza (ARIC), ai Direttori Generali delle Aziende ASL, ai Responsabili dei Sistemi informatici delle Aziende 
USL, ai Responsabili dei Dipartimenti di Prevenzione delle Aziende ASL. 

. 

 
 

Il Dirigente del Servizio 
Ing. Camillo Odio 
firmato digitalmente 

 
 
 

L’Estensore      La Responsabile dell’Ufficio 
    Dott.ssa Emanuela Cortese                   Dott.ssa Emanuela Cortese 
       firmato elettronicamente        firmato elettronicamente 

 
 

   

 
 


